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Nr. 58/ZDP/VE/2025
Daté: 30 dhjetor 2025

Né mbéshtetje t&é nenit 14.1, 14.2, 15.1(f), 21.2 dhe 81 t& Ligjit nr. 03/1-051 pér Aviacionin Civil,
nenit 41 té Ligjit nr. 06/ L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe
t& Agjencive té Pavarura, nenit 13 dhe 15 té Rregullores s¢ AAC-sé nr. 3/2016 mbi pércaktimin e
skemés sé pérbashkét té tarifave pér shérbimet e navigacionit ajror, dt. 10 shkurt 2016
(“Rregullorja”) dhe Nenit 23 i Ligjit nr. 08 /L-305 pér Ofruesin e Shérbimeve té Navigacionit Ajror
- KANS,

Duke vendosur sipas propozimit final t& Ofruesit t& Shérbimeve té Navigacionit Ajror (KANS),
dt. 25 néntor 2025, pér tarifén njési terminale pér vitin 2026,

Drejtori i pérgjithshém i Autoritetit t& Aviacionit Civil té Republikés sé Kosovés merr kété:

VENDIM

1. Refuzohet miratimi i tarifés njési terminale 2026 prej 334.29 EUR si¢ éshté propozuar nga
KANS mé dt. 25 néntor 2025.

2. Pércaktohet tarifa njési terminale 2026 né Republikén e Kosovés né vleré prej 313.50 EUR.

3. Kjo tarifé u ngarkohet shfrytézuesve t& shérbimeve té navigacionit ajror nga KANS pér
shérbimet terminale t& navigacionit ajror qé ofron né hapésirén ajrore t€ Republikés sé
Kosovés duke filluar nga data 1 janar 2026.

4. Obligohet KANS qé t& kérkojé aprovim nga AAC pér cdo ndryshim né projektet kapitale
t& aprovuara qé té financohen me tarifén njési terminale 2026.

5. Ky Vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit té tij.

ARSYETIM

Me géllim t& vlerésimit t& propozimit t& KANS pér pércaktimin e tarifés njési terminale pér vitin
2026, AAC-ja ka marré parasysh dokumentacionin si né vijim:

e Raporti vjetor financiar pér vitin 2024 i ASHNA, 27 shkurt 2025;



Dokumentet e dorézuara nga ASHNA gjaté raportimit t& paré (kostoja bazé fillestare pér
té dhéné shérbimin né vitin 2026 pérmes tabelave té raportimit nga shtojca II dhe VI e
Rregullores 3/2016), dt. 28 mars 2025 me numer protokolli 2025/ BNRREA/123;

Raportin vjetor t& punés té vitit 2024, dt. 28 mars 2025;

Konkluzionet e AAC-sé nga pérmbyllja e shqyrtimit rregullator t& raportimit t& paré té
ASHNA-sé sa i pérket tarifés njési 2026 té cilat i jané komunikuar ASHNA-s mé 12 gershor
2025;

Raporti i BNRREA mbi pasqyrat financiare t& ASHNA-s té dt. 13 gershor 2025 pér vitin
financiar t& pérfunduar mé 31 dhjetor 2024 dhe Raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit
t& publikuar né maj 2025 pér pasqyrat financiare t& ASHNA-s pér vitin 2024;

Njoftimet e KANS pérmes emailit t& dt. 30 shtator, 20 tetor dhe 6 néntor se nuk kané
mundési ta dorézojné propozimin final né AAC sipas afatit té pércaktuar (30 shtator 2025)
pasi qé Késhilli Mbikéqyrés nuk e ka miratuar buxhetin 2026;

Dokumentet e dorézuara nga KANS gjaté raportimit t& dyté (kostoja bazé pérfundimtare
pér té dhéné shérbim gjaté vitit 2026 pérmes tabelave t& Raportimit nga shtojca II dhe VI
e Rregullores) si dhe pérmes Formave t€ plotésuara me té dhéna plotésuese t& tabelés 1
dhe 2, mé dt. 25 néntor 2025 me numér protokolli 2025 /ZDP/469;

Kérkesén pér aprovim té buxhetit t& KANS 2026/2028 dérguar nga Drejtori i pérgjithshém
i KANS tek Késhilli Mbikéqyrés i KANS, 3 dhjetor 2025;

Projektligjin mbi ndarjet buxhetore t& buxhetit t& Republikés s& Kosovés pér vitin 2026;

Raportin e shpenzimit t& buxhetit t& ASHNA 1 janar- 15 dhjetor 2025 respektivisht 1janar-
25 dhjetor 2025 té pranuar nga Departamenti i buxhetit t&¢ MFPT, 16 dhjetor/26 dhjetor
2025

Raportin e trajnimeve té realizuara gjaté vitit 2025 té datés 19 dhjetor 2025;

Planin e aprovuar té trajnimeve t&¢ KANS pér vitin 2026, i dérguar né AAC mé 22 tetor
2025;

Dokumentet e pérditésuara té dorézuara nga KANS gjaté raportimit té dyté té plotésuar
e ndryshuar (kostoja bazé pérfundimtare pér t€ dhéné shérbimin gjaté vitit 2025 pérmes
tabelave té Raportimit nga shtojca I dhe VIe Rregullores), dt. 11 dhjetor 2025;

Rregullore pér organizimin e brendshém dhe funksionimin e KANS miratuar nga Késhilli
Mbikéqyrés mé 29 prill 2025;

Rregullore pér menaxhimin e financave t& KANS miratuar nga Késhilli Mbikéqyrés mé 29
prill 2025;

Rregullore pér marrédhénien e punés sé personelit t&¢ KANS miratuar nga Késhilli
Mbikéqyrés mé 29 prill 2025;



o Rregullore pér pozitat e punés, pérshkrimin e vendeve té¢ punés dhe kompenzimin e
personelit t& KANS miratuar nga Drejtori i pérgjithshém i KANS mé 8 korrik 2025;

o Raportin preliminar t& njésive terminale t& shérbimit (TSU) pér muajin dhjetor 2025 t&
dorézuar nga KANS mé 15 dhjetor 2025;

o Parashikimin e numrit t&é udhétaréve dhe té fluturimeve pér muajt e fundit t& vitit 2025 si
dhe té vitit 2026 té dorézuar nga LKIA té dt. 16 dhjetor 2025;

e Déshmité mbi realizimin e projekteve kapitale 2025 té aprovuara nga AACHa té dérguara
nga KANS né periudhén 25 néntor-22 dhjetor 2025;

o Planin vjetor t& biznesit t& KANS pér vitin 2026, t& datés 1 dhjetor 2025 té dérguar né AAC
mé 1 dhjetor 2025;

e Planin e biznesit pér periudhén 2026-2030 t& KANS t& datés 1 dhjetor t& dérguar né AAC
mé 1 dhjetor 2025;

o Raportin mbi propozimin e tarifés terminale njési 2026 t& hartuar nga KANS dhe té
shpérndaré te kompanité ajrore pér konsultime né pajtim me nenin 15 t& Rregullores nr.
3/2016 t& AAC-sé, dt. 26 néntor 2025;

e Raportimin nga KANS t& dt. 19 dhjetor 2025 se pas pérmbylljes s¢ afatit tre javor té
konsultimit publik (26 néntor - 16 dhjetor 2025) né lidhje me pércaktimin e tarifés
terminale, nuk kané pranuar komente nga kompanité ajrore;

o Obligacionet geveritare 10 vjecare & Bankés Qendrore té Kosovés té publikuara mé 28
gusht 2025 né ankandin pér obligacione nga BQK;

o Informatat dhe dokumentacionin shtesé qé éshté pranuar nga Zévendés Drejtori pér
shérbime administrative dhe financiare i KANS pérmes komunikimit elektronik né
periudhén 25 néntor- 22 dhjetor 2025 me qéllim t& pércaktimit t& tarifés njési terminale pér
vitin 2026 gjaté periudhés sé shqyrtimit;

Pas shqyrtimit rregullator té secilés prej kategorive t& kostove t& propozuara né pérputhje me
metodologjiné dhe parimet e pércaktuara né Rregullore si dhe parashikimit t& njésive t& shérbimit
terminal qé pritet t& shérbehen gjaté vitit 2026, Departamenti pér Bashképunim Ndérkombétar
dhe Rregullim Ekonomik t& Aviacionit (BNRREA) né AAC ka konkluduar si né vijim:

Kostot pér paga dhe pagesa shtesé:

Né bazé té Rregullores pér pozitat e punés, pérshkrimin e vendeve té punés dhe kompenzimin e
personelit t& KANS, prej 1 janar 2026 fillon zbatimi i njé skeme t& re kompenzimesh. Pérpos pagés
bazé ku pérfshihet edhe kompenzimi pér pérvojén e punés dhe kompenzimi pér pérvojén e punés
né KANS, personeli ka t& drejté né pagé shtesé pér punén jashté orarit, gjaté festave dhe natén,
pagé pér funksionet shtesé si dhe shtesat e gradimeve dhe kualifikimeve. Té gjitha pagesat pérpos
pagés bazé kétu e tutje do t& quhen pagesa shtesé. Sidoqofté, KANS ka dorézuar tabelén e pagave
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té papérshtatur me rregulloren e re duke pérdor emértime té shtesave né pagé qé jané inekzistente
né rregulloren e re.

Pér vitin 2026, KANS ka propozuar njé kosto prej 4,581,851.80 EUR pér paga dhe pagesa shtesé
té 187 punétoréve. Kjo kosto pérfagéson njé rritje prej 19% né krahasim me pércaktimin e AAC-
sé pér kété kategori pér vitin 2025. Kostoja e propozuar gshté rritur, mes tjerash, pér shkak té
rritjes sé pagave pérmes Rregullores sé referencuar mé larté né masén rreth 15% pér personelin
operativ dhe né masé mé t& vogel pér personelin administrativ. N& vitin 2026 planifikohet t&
rekrutohen 18 pozita té reja (12 kontrolloré té trafikut ajror, 3 student ATSEP administratoré, 1
udhéheqés i divizionit té energjisé dhe klimatizimit, 1 menaxher I departamentit ligjor dhe njé
shtépiak)

Faktor i theksuar kontribues né koston e pagave qé éshté rritur né 4 vitete funditjané pagat shtesé
(pagesa pér puné jashté orarit, festa e natén) qé pér vitin 2026 arrin vlerén 548,216.02 EUR
megjithé rekrutimin e vazhdueshém té personelit t& ri. AAC pérsérit kérkesén qé KANS té rrisé
disiplinén e shpenzimit né kété aspekt, sidomos t& adresoj orét shtesé té cilat ngritin kostot.

AAC-ja ka béré analizén e kétyre kostove dhe pérpos parashikimit t& shtesave qé nuk kané bazé
né rregullore ka vérejtur se né kosto nuk jané futur té gjitha pagat e departamentit t& financave.
Pas komunikimit me KANS jané ridorézuar pagat né fjalé t& pérmirésuara pérderisa nuk kemi
pranuar pérgjigje té pranueshme deri né afatin e pércaktuar né lidhje me koston pér shtesat
transitore té cilat nuk kané bazé ligjore, prandaj kostot e shtesave transitore nuk do té pérfshihen
né koston e pagave pér vitin 2026, ndérsa jané pérfshiré té gjitha kompenzimet e pérmendura né
Rregulloren e referencuar mé lart.

Pas rikalkulimit, AAC ka pércaktuar si té arsyeshme dhe pranueshme koston e pagave prej
4,544,049 EUR pér paga bazé dhe pagesa shtesé né pérputhje me rregulloren. Numri i pércaktuar
i personelit éshté 187 aq sa ka propozuar KANS.

Kostot tjera operative:

Né propozimin final t& datés 24 néntor 2025 KANS ka propozuar kostot operative né vleré prej
2,865,240 EUR apo 17% mé shumé se sa ka pércaktuar AACHa pér vitin 2025.

AAC ka shqyrtuar listén e shpenzimeve operative pér vitin 2026 qé mban vlerén totale prej
2,865,240 EUR né té cilén ka vérejtur se si edhe vitet paraprake linjat me koston mé té larté jané
Trajnimet (750,000 EUR) dhe Mirémbajtja (431,000 EUR).

Gjaté shqyrtimit té realizimit t€ buxhetit pér vitin 2025 éshté konstatuar qé KANS deri mé 19
dhjetor t& vitit 2025 ka realizuar 691,214 EUR t& linjés sé trajnimeve nga 790,000 EUR sa ishin
aprovuar nga AAC-a kryesisht pér shkak t& rekrutimit/ trajnimit t& 11 kontrolloréve t& rinj qé
sipas KANS kjo vleré éshté rreth 500,000 EUR. Sa i pérket shpenzimeve operative né pérgjithési,
vérehet qé nga 2,443,658 EUR sa jané aprovuar nga AACHa pér vitin 2025 deri mé 26 dhjetor 2025
jané shpenzuar 2,154,023 EUR apo mé shumé se 80% e buxhetit. Edhepse né vitin 2025 pérqindja
e realizimit éshté mé e madhja né vitet e fundit, theksojmé se mos realizimi i buxhetit t&
shpenzimeve operative vazhdon té jeté prezent né vitet e fundit. Kjo dukuri kérkon trajtim t&
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vecanté nga menaxhmenti i KANS né kuptim t€ planifikimit dhe menaxhimit mé t& duhur
meqenése vetém sa e rrit borxhin ndaj kompanive ajrore.

AAC pasi ka shqyrtuar secilén linjé t& kostove operative t& parapara pér vitin 2026 dhe raportin
e realizimit t& buxhetit gjaté vitit 2025, dhe duke pasur parasysh metodologjiné e rregullores sipas
sé cilés kompanité ajrore nuk duhet t& paguajné mé tepér sesa kostot e shkaktuara, AACja ka
pércaktuar si té arsyeshém dhe pranueshém njé buxhet operativ prej 2,721,978 EUR pér vitin 2026
qé pérfshin edhe shpenzimet komunale prej 124,700 EUR.

Kostoja e zhvlerésimit dhe kostoja e kapitalit:

KANS ka propozuar qé kosto e kapitalit dhe zhvlerésimit pér vitin 2026 té jeté 907,116.16 EUR
prej té cilave kosto e zhvlerésimit né vleré pre 761,531 EUR ndérsa kosto e kapitalit né vleré prej
145,585 EUR. Sic éshté spjeguar detajisht né vazhdim, pas finalizimit té listés sé rregulluar té
aseteve, kalkulimit t& zhvlerésimit dhe kostos sé kapitalit si pér asetet g¢ jané né funksion mé
2025 ashtu edhe pér ato qé planifikohen té futen né funksion gjaté 2026 dhe aplikimit t€ normés
prej 4.20%, AAC-ja ka pércaktuar gé kosto e zhvlerésimit dhe kosto e kapitalit pér vitin 2026 t&
jeté 894,274 EUR.

a) Kostoja e zhvlerésimit té aseteve aktuale

AAC ka vérejtur se lista e aseteve té rregulluara 2026 éshté pérditésuar pér té pérfshiré asetet gé
jané financuar nga tarifa terminale e navigacionit 2025 (1. Rregullimi dhe renovimi i hapésirave
t& punés 2. Furnizimi me UPS industrial 3. Blerja e mobiljeve dhe inventarit dhe 4. AHMS, ndérsa
projekti 5. Pajisje per Linjat e dedikuara me shtetet fqinje Voice +Data éshté financuar nga granti
qgeveritar).

Mirépo, né bazé té déshmive té dorézuara deri mé 22 dhjetor 2025 prej kétyre projekteve kapitale
t& aprovuara nga AAC pér vitin 2025 &shté realizuar pjesérisht gjaté vitit 2025 vetém projekti 1.
Rregullimi dhe renovimi i hapésirave t& punés né vleré prej 2,325.00 EUR nga 28,608.00 EUR sa
kané gené té aprovuara nga AAC. Sa i pérket projektit AHMS, KANS ka propozuar g€ vetém njé
pjesé prej 30,000 EUR do té realizohet gjaté vitit 2025 ndérsa pjesa fjetér né vleré prej 568,594 éshté
vendosur si propozim pér investim gjaté vitit 2026. Pér projektet tjera, duke pérfshi pjesén e
projektit AHMS né vleré prej 30.000 EUR, KANS nuk ka dorézuar déshmi t& pagesés dhe nuk
pritet t& hyjné né funksion gjaté vitit 2025 rrjedhimisht jané kosto t& pa-pranueshme. AAC ka
vérejtur se pér projektin “Furnizim me UPS industrial”, KANS ka parashikuar kosto t&
zhvlerésimit qé nga viti 2018 edhepse kjo pajisje ende nuk éshté liferuar as né fund té vitit 2025.
Rrjedhimisht kjo kosto éshté fshiré nga lista e rregulluar e aseteve. Pas pérmirésimit té t& gjitha
pasaktésive né listén e rregulluar té aseteve dhe duke gené se né koston e ofrimit t& shérbimit
mund t& futen vetém ato asete t& cilat jané né funksion gjaté vitit tarifor AAC ka vendosur se
kostoja e pranueshme e zhvlerésimit té aseteve aktuale éshté 681.600 EUR nga 702.906 EUR sa ka
propozuar KANS.



Pra, si pérfundim, KANS ka arritur qé vetém njé projekt kapital ta realizojé pjesérisht gjaté vitit
2025 qé tregon pér nivel shumé t& ulét realizimi projektesh kapitale. Shqyrtimi rregullator ka
treguar se njé pjesé e madhe e projekteve kapitale t& aprovuara qé t& financohen nga tarifa éshté
iniciuar né platformén publike té prokurimit né 4 mujorin e fundit té vitit 2025 dhe kjo ka sjellé
tek situata ¢ ato t& mos hyjné né shérbim t&é kompanive ajrore gjaté vitit 2025 si¢ ishte paraparé.
Duke pasur parasysh metodologjiné specifike t& njohjes sé zhvlerésimit paraprak pér asetet e reja
AAC ripérsérit kérkesén gé inicimi i projekteve kapitale t& financuara nga tarifa terminale e
navigacionit té béhet né fillim té vitit.

b) Kostoja e zhvlerésimit té aseteve t& reja

Sa i pérket kostos sé zhvlerésimit té aseteve té reja, KANS ka propozuar njé kosto prej 58,625 EUR.
AAC ka vérejtur qé né bazén e rregulluar té aseteve KANS ka futur asetet e 11 projekteve té reja
té planifikuara pér vitin 2026 dhe pér secilat ka parashikuar njé periudhé kohore t& arsyeshme se
kur pritet té hyjné né funksion si dhe zhvlerésimin pérkatés. Gjithashtu ka vendosur edhe
projektin AMHS né vleré prej 568,594 EUR i cili &shté projekt i aprovuar pér 2025 por pasiqé nuk
ka mundur & realizohet éshté bartur né vitin 2026. Edhepse KANS nuk e ka deklaruar kété kosto
né tabela, AAC e ka njohur kété si kosto duke e futur né kalkulim.

Pas shqyrtimit t& Kérkesés pér aprovim té buxhetit t&¢ KANS 2026/2028 dérguar nga Drejtori i
pérgjithshém i KANS tek Késhilli Mbikéqyrés i KANS, 3 dhjetor 2025 dhe arsyeshmérisé pér t€
gjitha projektet kapitale, AAC e aprovon kété kosto té zhvlerésimit té aseteve té reja pérpos kostos
s& zhvlerésimit t& katit t8 dyté té ndértesés sé KANS pér arsyet e cekura né seksionin pasardhés
t¢ Vendimit qé flet mbi Projektet kapitale t& aprovuara. Rrjedhimisht, kosto e pranueshme
e zhvlerésimit té aseteve té reja éshté 87,484 EUR.

Pas ndryshimeve t& cekura mé larté del se vlera e zhvlerésimit té aseteve aktuale dhe atyre t€ reja
qé pritet t& hyjné né shérbim té kompanive ajrore rrjedhimisht t& pranueshme éshté 769,084 EUR
nga 761,531 EUR sa ka propozuar KANS.

c¢) Kostoja e kapitalit té aseteve aktuale dhe té reja

Kostoja e kapitalit t& propozuar nga KANS pér asetet aktuale dhe té reja éshté né vleré prej 145,585
EUR. Pas reflektimit t& projekteve kapitale t& aprovuara nga AAC pér t'u financuar nga tarifa né
vitin 2026 dhe pérmirésimit t& gabimeve, kjo vleré ka ndryshuar né vlerén prej 125,191 EUR. Né
kété kalkulim éshté marré parasysh mesatarja e ponderuar e normés sé interesit mbi borxhet dhe
kthimin nga kapitali e cila pér vitin 2026 &éshté vendosur nga AACHa té jeté né vleré prej 4.20% né
pérputhje me obligacionet 10 vjecare t& publikuara nga BQK. E njgjta vleré ishte propozuar edhe
nga KANS.



Projektet kapitale té aprovuara:

KANS ka dorézuar njé listé t& projekteve kapitale 2026 né vleré prej 1,639,500 EUR. Sidoqofté
késaj vlere pastaj ijané shtuar edhe 568,594 EUR té projektit AHMS té parealizuar gjaté 2025 duke
e rritur vlerén e projekteve kapitale 2026 né 2,208,094 EUR. KANS ka propozuar qé kéto projekte
kapitale t& financohen gjaté vitit 2026 nga tarifa terminale e navigacionit 2026 respektivisht
kostoja e kapitalit dhe kosto e amortizimit si dhe mjetet e bartura nga viti 2025. Pérderisa mjetet
né dispozicion nga kostoja e kapitalit dhe amortizimi dihen dhe jané né vleré prej 894,274 EUR,
shuma e mjeteve t& bartura nga 2025 nuk dihet prandaj mbetet né pérgjegjési té KANS té veprojné
né realizimin e projekteve kapitale t& aprovuara né varési té mjeteve né dispozicion. Sig
specifikohet né dispozitiv t&¢ Vendimit, t& gjitha ndryshimet né projekte kapitale kérkojné
aprovim paraprak nga AAC.

AAC ka analizuar kété listé té projekteve kapitale, arsyeshmériné né dispozicion si dhe nivelin e
realizimit té projekteve kapitale t& monitoruar ndér vite dhe ka vendosur gé t'i pranoj si kosto t&
arsyeshme projektet kapitale né vleré prej 1,108,094 EUR né funksion té ofrimit t& shérbimit pér
kompanité ajrore si né vijim:

Projekti Vlera e pérgjithshme

Blerja e mobileve dhe inventarit 10,000
Tripod me dy ané kalimi té gjeré pér akses pér persona me aftési

té kufizuara dhe shpérndarje mallrash 6,000
Servera pér T1 20,000
Furnizim me sistem pér ruajtjen e t& dhénave 10,000
Instalim i sistemit pér fikjen e zjarrit né Gérmi, Gjakové dhe

objekti gjeneratoréve t& KANS 120,000
Sistemi i integruar i Menaxhimit té Sigurisé dhe Cilésisé 50,000
Sistem i i i PABX 60,000
Printer pér printim té kartelave t& identifikimit 6,000
Pajisje sinjalizuese me drité (Light Gun ATC) 7,500
Panela shtesé VCSS SITTI JOTRON 250,000
AMHS 568,594
Gjithsej 1,108,094

Né listén e projekteve t&é propozuara nga KANS ka gené edhe ndértimi i katit té dyté té ndértesés
sé¢ KANS. Edhepse AAC mirénjeh nevojén e KANS gé té zgjerojé hapésirat e objektit pér shkak t&
rritjes sé numrit t& punétoréve, aprovimi i tij ka gen& i pamundur né mungesé t& dorézimit t&
projektit ideor me parallogari si dhe lejes pér ndértimin e kétij objekti. AAC vazhdimisht ka
kérkuar déshmi pér kété projekt mirépo KANS ka déshtuar gé té dokumentojé planifikimin pér
kété projekt. Pér mé tepér dhe pasi qé ky projekt poashtu ka gené i propozuar edhe pér vitin 2025
dhe nuk éshté miratuar nga AAC, mé 19 dhjetor AAC duke kérkuar sérish déshmi pér projektin
né fjalé ka dérguar né KANS edhe Vendimin e AAC pér tarifén 2025 né t& cilin specifikohet se
mosaprovimi i kétij projekti éshté vendosur né bazé t& mungesés s& déshmive. Sidoqofté deri né
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pérfundim t¢ shqyrtimit rregullator mé 22 dhjetor 2025 KANS nuk ka dorézuar asnjé déshmi
pérmes & cilés AAC do té kuptonte se si ka ardhur deri tek vlera e propozuar, koston e secilit
prej aktiviteteve té projektit dhe afatin kohor t& realizimit té tij si kushte t&¢ domosdoshme pér t'i
ngarkuar kompanité ajrore me kété kosto.

N& bazé t& pikés 2.3.3.2 t& Doc. N° 20.60.01 t& Eurocontrol “Principles for establishing the cost-
base for en route charges and the calculation of the unit rates” né ményré qé hapésirat dhe
shérbimet t& mirren parasysh né tarifén e atij viti, ato duhet ose té jené né funksion ose pritet t&
hyjné né funksion deri né fund t& atij viti”.

Duke marré parasysh se KANS ka gené né dijeni pér rregullén e pérshkruar mé larté dhe pasi qé
poashtu nuk ka dorézuar asnjé déshmi pér té mbéshtetur se kati i dyté funksionalizohet gjaté vitit
2026 (ndértimi si dhe pajisja e katit ashtu qé prej aty t& ipen shérbime pér kompanité ajrore) AAC
ka vendosur se projekti nuk mund té keté efekt tarifor gjaté vitit 2026.

Né kuadér t& kostos totale t& zhvlerésimit dhe té kostos sé kapitalit pér vitin 2026, 132,187 EUR
jané pérfshiré si kosto t& KANS pér kéto projekte kapitale té reja me pritshméri qé té jené né
funksion pér kompanité ajrore né afate kohore t& pércaktuara nga KANS gjaté vitit 2026.

AAC do té inspektojé realizimin e t& kétyre projekteve kapitale né vitin e ardhshém.

Parashikimi i njésive terminale t& shérbimit (TSU) 2026:

KANS ka parashikuar rritje té TSU-ve prej 12% pér vitin 2026, respektivisht ka parashikuar se do
t'i shérbejé 21,641 njési nga 19,323 njési sa ka raportuar né Tabela Raportuese se do t'i shérbejé
gjaté vitit 2025. Sidoqofté, né Raportin preliminar té njésive terminale t& shérbimit (TSU) pér
muajin dhjetor 2025 t& dorézuar mé 15 dhjetor 2025 KANS ka raportuar se do t'i shérbejé 20,100
njési gjaté vitit 2025, nga 19,323 njési sa i kishin deklaruar fillimisht. KANS ka deklaruar se
parashikimi prej 12% &shté béré né bazé té t& dhénave historike.

Parashikimi i sakté i bazés sé TSU-ve (viti n) éshté me réndési t& vecanté pér KANS pasiqé
parashikimi pér vitin (n+1) ndértohet mbi t&, ndérsa konstatimi i gabuar nénkupton axhustime
té médha né vitin n+2.

Operatori i aeroportit né komunikim drejtuar AAC-s& ka parashikuar se viti 2025 do t&é pérmbyllet
me mbi 4,627,383 udhétaré té shérbyer (13,3% rritje né krahasim me 2024), respektivisht 14,648
nisje t& fluturimeve (8% rritje né krahasim me 2024). Sipas LKIA, numri i udhétaréve né vitin 2026
parashihet t& keté njé ngritje prej 11.7% né krahasim me vitin 2025 ndérsa numri i fluturimeve té
ngritet pér 11.3%. Ky parashikim éshté bazuar né Orarin e fluturimeve pér sezonin dimér
2025/2026 dhe aplikimeve t& pranuara nga kompanité ajrore pér sezonin e verés té vitit 2026.

AAC+a ka béré njé kalkulim mbi trafikun dhe numrin e parashikuar t& TSU-ve gjaté vitit 2026
duke u bazuar né t& dhénat dhe parashikimin e trafikut nga operatori i aeroportit LKIA si t&
dhénat mé miré t& bazuara t& numrit t& fluturimeve. AAC-a pret qé viti 2025 t& pérmbyllet me
20,051 njési terminale t& shérbimit ndérsa gjaté vitit 2026 parashikon gé do té shérbehen 22,458
njési terminale qé i bie 12% mé shumé se né vitin 2025.



Pérshtatja pér vitin 2024:

N& bazé té Aneksit VI t& Rregullores nénmbulimi ose mbimbulimi si rezultat i diferencés midis
té hyrave dhe shpenzimeve pér vitin 2024 fillon té bartet/ pérshtatet né vitin 2026.

Sai pérket pérshtatjes, gjaté raportimeve KANS ka llogaritur mbimbulimin e kostos pér vitin 2024
né vleré prej 1,546,828 EUR dhe ka propozuar gé kjo vleré t'iu kthehet kompanive ajrore né 4 vitet
e ardhshme.

Né bazé té pasqyrave financiare t&¢ ASHNA t& vitit 2024, pérshtatjes pérkatése t& zhvlerésimit dhe
kostos sé kapitalit pér projektet kapitale t& realizuara gjaté vitit 2024, si dhe pérshtatjes nga vitet
e kaluara, rezulton se KANS ka mbyllur vitin 2024 me njé bilanc prej 1,547,804 EUR. Kjo vleré do
t'i kthehet kompanive ajrore pérgjaté 4 viteve (386,951 EUR né secilin vit), dhe do t'i shtohet késti
i mbimbulimit nga vitet 2022 né vleré prej 236,524 EUR dhe 2023 né vleré prej 246,484 EUR, qé do
té rezultojé me 869,959 EUR vleré qé KANS duhet t'ia kthej kompanive ajrore gjaté vitit 2026.

Duhet té kihet parasysh qé mbimbulimi, né pérputhje me pikén 67 t& Manualit t&
EUROCONTROL pér tarifa, konsiderohet borxh ndaj pérdoruesve dhe si i tillé duhet té béhet
pérpjekje gé t'u kthehet pérdoruesve (kompanive ajrore) né njé kohé té arsyeshme, vecanérisht
duke konsideruar kapacitetin aktual t&¢ KANS pér ta kthyer kété borxh.

Né bazé té kétyre fakteve dhe konsiderimeve dhe duke pasur parasysh:

o Se propozimi i KANS pér tarifé terminale 2026 né vleré prej 334.29 EUR i llogaritur nén
parashikimin e rritjes sé njésive t& shérbimit mé 2026 pér 12% apo 21,641 njésive nga 19,323
qé kané parashikuar t'i shérbejné deri né fund té vitit 2025 pérfagéson njé rritje tarife prej
1% krahasuar me tarifén e vitit 2025 né vleré prej 332.69 EUR;

o Se KANS obligohet sipas Rregullores qé t&¢ déshmojé pérpjekjet pér pérmirésimin e
efikasitetit t& kostove qé né kushtet e rritjes sé trafikut nénkupton ulje t& tarifés pér njési;

o Se AACHa ka pér géllim t& vendosé njé balancé midis operatoréve qé japin shérbime nén
kushtet e monopolit natyror dhe atyre qé i pranojné kéto shérbime;

o Nxitjet financiare t& ofruara nga operatori i aeroportit dhe t& aprovuara nga AAC-ja pér
té rritur atraktivitetin e aeroportit;

AAC ka vendosur si vijon:

o Tarifa njési terminale pér vitin 2026 éshté 313.50 EUR
e Nén parashikimin prej 12% té rritjes sé numrit t& njésive t& shérbyera terminale gjaté vitit
2026 né krahasim me vitin 2025, kostot totale t& KANS pér t& dhéné shérbim cilésor dhe
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té sigurt gjaté vitit 2026, t& pranueshme pér AAC pritet té jené 8,160,302 EUR. Kéto kosto
do t&¢ mbulohen nga tarifa terminale e navigacionit dhe t& hyrat tjera.

Duke marré parasysh faktet e cekura mé larté, dhe né pajtim me nenin 15.1 (f), 81 t& Ligjit nr.
03/L-051 pér aviacionin civil, nenin 23 t& Ligjit nr. 08/L-305 pér Ofruesin e Shérbimeve t&
Navigacionit Ajror (KANS), si dhe né pérputhje me Rregulloren (AAC) nr. 3/2016 mbi
pércaktimin e skemés sé pérbashkét té tarifave pér shérbimet e navigacionit ajror, Drejtori i
Pérgjithshém i Autoritetit t& Aviacionit Civil t¢ Republikés s¢ Kosovés ka vendosur si né
dispozitiv té kétij vendimi.

=7
///f (( > A\
Arianit Islami

UD i Drejtorit t& pérgjithshém

Udhézim mbi mjetin juridik: Né pérputhje me nenin 15.7 té Rregullores nr. 3/2016, brenda 7
ditéve nga data e léshimit t& kétij Vendimi, KANS mund té ri-dorézojé pér miratim né AAC
propozimin e ri pér tarifén njési terminale pér vitin 2026 pérmes Tabelave té¢ Raportimit dhe
narrativit qé pérshkruan né hollési kalkulimin e secilés prej kostove té pranueshme dhe déshmon
nevojén pér t'u realizuar kéto kosto gjaté vitit 2026. Propozimi i ri duhet t& dérgohet né origjinal
té shtypur dhe né kopje elektronike né AAC.

Iu dérgohet:

Ofruesit t& Shérbimeve té Navigacionit Ajror (KANS);

Ministrit t& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Komitetit t¢ kompanive ajrore né ANP “Adem Jashari”
Departamentit Qendror pér Partneritet Publiko-Privat, MFPT
Aeroportit Ndérkombétar té Prishtinés “ Adem Jashari”

Arkivit t&¢ AAC-sé
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